
 

 

Všetkým záujemcom 

Vec: Migrácia systému elektronickej pošty Ministerstva spravodlivosti SR o IaaS  –  Vysvetlenie č. 9 

 

Na základe žiadosti o vysvetlenie  k zákazke „Migrácia systému elektronickej pošty Ministerstva 

spravodlivosti SR o IaaS  “, vyhlásenej verejným obstarávateľom Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej 

republiky,  ktorá bola uverejnená v Európskom vestníku zo dňa 15.02.2021 pod č. 2021/S 031-077518 

a vo Vestníku verejného obstarávania č. 48/2021 zo dňa 16.02.2021 pod číslom 13352 – MSS  , Vás 

poskytujeme vysvetlenie: 

 

Otázka č. 1 

Vo vysvetlení číslo 7 otázka č. 1 uvádzate, že k niektorým aplikáciám máte podporu a k niektorým nie. 
Viete prosím vymenovať všetky aplikácie a uviesť ku ktorým z nich máte podporu?  
Odpoveď: 

U koncových používateľov je používaná štandardná klientska aplikácia Outlook. Informačné systémy 

prevádzkované ministerstvom používajúce službu SMTP pre odosielanie emailových notifikácií budú 

v prípade ak by bol problém s odosielaním emailov nasmerované na prípadne vybudovaný 

samostatného SMTP servera v internej sieti MSSR, obdobne ako pre HW zariadenia. Detailný prehľad 

systémov bude riešený v rámci 1. etapy Analýza a dizajn. 

Pre príjem pošty sa používajú okrem Outlooku v IS aj protokoly POP3 a IMAP4, ale v tomto prípade sa 

jedná iba o tri informačné systémy, na ktoré existuje podpora výrobcu aplikácie. 

 

Otázka č. 2 

Vo vysvetleniach niekoľko krát zaznelo, že máte nejaké licencie už nakúpené. Viete prosím uviesť koľko 
a akých licencií máte už zakúpených?  
Odpoveď:  

V rámci rezortu máme 9954 platných licencií CAL 2016.   

Otázka č. 3 

Vo vysvetlení číslo 7 otázka číslo 2 uvádzate, že v prípade nedostatku zdrojov vo vládnom cloude 

bude inštalácia Exchange 2016 postavená na zdrojoch MSSR.  

Aký scenár si predstavujete v prípade nedostatočného množstva zdrojov vo vládnom cloude? 

Inštalácia Exchange 2016 na zdrojoch MSSR následná migrácia do testovacieho prostredia 

Exchange 2016 vo vládnom clude? Alebo prosím špecifikujte. V tomto prípade by tam bol dosť 

značný nárast prácnosti pri vytváraní prostredí.  

 

 



Odpoveď: 

Uvedené vysvetlenie sa týkalo iba prípadu ak by pre dočasný exchange 2016 (prípadne exchange 

2013) ako medzistupeň migrácie na exchange 2019 nedokázal vládny cloud poskytnúť zdroje. 

Finálne riešenie je riešenie exchange vo vládnom cloude. Predstava migrácie je nasledovná: 

1. vybudovanie Exchange 2016 prostredia (medzistupeň) 

2. zmigrovanie 2010 mailboxov do 2016 prostredia 

3. odinstalacia 2010 prostredia  

4. vybudovanie Exchange 2019 prostredia  

5. zmigrovanie 2016 mailboxov do 2019 prostredia 

3. odinstalacia 2016 prostredia  

 

Otázka č. 4 

Na základe vášho vyjadrenia vo Vysvetlení č. 8 vás žiadame o zodpovedanie nasledujúcej otázky: 

V dokumente “Vysvetlenie8.pdf“, v odpovedi č. 3 uvádzate: 

“Pravdepodobnosť použitia Windows/Exchange 2016 je vyššia ako pravdepodobnosť použitia 

Windows/Exchange 2019” 

Keďže je zásadný rozdiel v nárokoch na ľudské zdroje aj technické zdroje a teda aj v cene za riešenie 

medzi migráciami: 

• Migrácia z Microsoft Exchange 2010 na Microsoft Exchange 2019 a 

• Migrácia z Microsoft Exchange 2010 na Microsoft Exchange 2016 

uveďte preto prosím jasne, čo je vlastne predmetom zákazky? V opačnom prípade máme za to, že 

predmet zákazky nie je dostatočne jasne definovaný, respektíve povoľuje variantné riešenia. Avšak 

v Súťažných podkladoch v kapitole 4. uvádzate, že: “Verejný obstarávateľ nepovoľuje predloženie 

variantných riešení. Na variantné riešenia, ktoré neboli povolené, sa neprihliada.” 

V prípade zmeny alebo užšej špecifikácie predmetu zákazky, by sme vás chceli poprosiť o 

dostatočné predĺženie termínu odovzdania ponúk, nakoľko bude potrebné prehodnotiť celkovú 

cenu za dielo. 

 
Odpoveď: 

Predmetom zákazky  je migrácia na exchange 2019. Predloženie variantných riešení nie je povolené. 

 

Vzhľadom na poskytnuté vysvetlenie dochádza k úprave termínov na predkladanie ponúk a otváranie 

ponúk a z tohto dôvodu zároveň poskytujeme upravené súťažné podklady. Zároveň bolo dnes do 

Vestníka verejného obstarávania odoslané oznámenie o korigende. 

 
V Bratislave 16.04.2021 


